
2026년도 본예산 기타특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

총     계 69,616,039 56,930,626 12,685,413

200 세외수입 3,844,837 4,288,756 △443,919

210 경상적세외수입 3,715,237 4,160,356 △445,119

211 재산임대수입 279,000 206,500 72,500

211-02 공유재산임대료 279,000 206,500 72,500

[ 공무원아파트특별회계 ] 140,000 72,000 68,000

< 행정과 > 140,000 72,000 68,000

  ○입주금 및 임대료 수입 140,000

    0입주금 80,000

    0임대료 60,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 139,000 134,500 4,500

< 한방항노화과 > 139,000 134,500 4,500

  ○동의보감촌 대장간 5,000

  ○동의약선관 34,000

  ○동의보감촌 약초판매장 3,000

  ○동의보감촌 농·특산물 판매장 4,000

  ○산청한의학박물관 기념품 판매장 11,000

  ○풍차관망탑 30,000

  ○동의보감한의원 5,500

  ○동의본가 5,500

  ○동의전체험관(수장고) 5,000

  ○태양광주차장 36,000

212 사용료수입 1,913,436 1,886,260 27,176

212-04 상수도사용료 1,496,136 1,473,960 22,176

[ 상수도사업특별회계 ] 1,496,136 1,473,960 22,176

< 상하수도과 > 1,496,136 1,473,960 22,176

  ○가정용 801,000

    0산청 156,000

    0오부 42,000

    0생초 84,000

    0금서 36,000

    0삼장 24,000

    0시천 54,600

    0단성 114,000

    0신안 172,800

    0생비량 67,200

    0신등 50,400

80,000,000원

60,000,000원

5,000,000원

34,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

11,000,000원

30,000,000원

5,500,000원

5,500,000원

5,000,000원

36,000,000원

13,000원*1,000건*12월

7,000원*500건*12월

7,000원*1,000건*12월

10,000원*300건*12월

10,000원*200건*12월

7,000원*650건*12월

10,000원*950건*12월

12,000원*1,200건*12월

7,000원*800건*12월

7,000원*600건*12월



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

  ○일반용 688,560

    0산청 210,000

    0오부 3,600

    0생초 21,840

    0금서 201,600

    0삼장 600

    0시천 43,200

    0단성 55,080

    0신안 103,680

    0생비량 36,000

    0신등 12,960

  ○욕탕1종 6,576

    0산청 120

    0생초 96

    0시천 360

    0신안 3,600

    0신등 2,400

212-07 입장료수입 60,000 60,000 0

[ 공영개발사업특별회계 ] 60,000 60,000 0

< 한방항노화과 > 60,000 60,000 0

  ○주제관 및 박물관 입장료 60,000

212-09 기타사용료 357,300 352,300 5,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 357,300 352,300 5,000

< 한방항노화과 > 357,300 352,300 5,000

  ○한방자연휴양림 사용료 355,000

  ○엑스포주제관 다목적실 대관료 2,300

214 사업수입 1,000,000 1,800,000 △800,000

214-03 매각사업수입 1,000,000 1,800,000 △800,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 1,000,000 1,800,000 △800,000

< 한방항노화과 > 1,000,000 1,800,000 △800,000

  ○한방약초사업특구 매각대금 1,000,000

216 이자수입 522,801 267,596 255,205

216-01 공공예금이자수입 452,201 191,996 260,205

[ 공무원아파트특별회계 ] 350,000 80,000 270,000

< 행정과 > 350,000 80,000 270,000

  ○예금 이자수입 등 350,000

[ 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 ] 40,300 54,483 △14,183

35,000원*500건*12월

15,000원*20건*12월

14,000원*130건*12월

140,000원*120건*12월

10,000원*5건*12월

24,000원*150건*12월

27,000원*170건*12월

32,000원*270건*12월

60,000원*50건*12월

12,000원*90건*12월

5,000원*2건*12월

8,000원*1건*12월

15,000원*2건*12월

150,000원*2건*12월

200,000원*1건*12월

60,000,000원

355,000,000원

2,300,000원

1,000,000,000원

350,000,000원



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

< 경제기업과 > 40,300 54,483 △14,183

  ○공공예금 이자수입 40,300

[ 산업단지조성특별회계 ] 1,500 1,500 0

< 경제기업과 > 1,500 1,500 0

  ○공공예금 이자수입 1,500

[ 공영개발사업특별회계 ] 5,000 5,000 0

< 한방항노화과 > 5,000 5,000 0

  ○공공예금 이자수입 5,000

[ 자활및생활안정기금특별회계 ] 35,401 31,013 4,388

< 복지정책과 > 35,401 31,013 4,388

  ○공공예금 이자수입 35,401

[ 농업발전기금특별회계 ] 20,000 20,000 0

< 농축산과 > 20,000 20,000 0

  ○정기예금 이자수입 20,000

216-02 융자금회수이자수입 70,600 75,600 △5,000

[ 공무원아파트특별회계 ] 70,000 75,000 △5,000

< 행정과 > 70,000 75,000 △5,000

  ○융자금 이자수입 70,000

[ 자활및생활안정기금특별회계 ] 600 600 0

< 복지정책과 > 600 600 0

  ○융자금 이자수입 600

230 지방행정제재ㆍ부과금 129,600 128,400 1,200

236 부담금 129,600 128,400 1,200

236-01 부담금 129,600 128,400 1,200

[ 상수도사업특별회계 ] 129,600 128,400 1,200

< 상하수도과 > 129,600 128,400 1,200

  ○시설분담금 129,600

    0산청 24,000

    0오부 2,400

    0생초 2,400

    0금서 12,000

    0삼장 12,000

    0시천 2,400

    0단성 24,000

    0신안 24,000

    0생비량 2,400

    0신등 24,000

40,300,000원

1,500,000원

5,000,000원

35,401,100원

20,000,000원

70,000,000원

600,000원

240,000원*100전

240,000원*10전

240,000원*10전

240,000원*50전

240,000원*50전

240,000원*10전

240,000원*100전

240,000원*100전

240,000원*10전

240,000원*100전



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

500 보조금 28,726,060 19,407,801 9,318,259

510 국고보조금등 22,145,709 15,987,817 6,157,892

511 국고보조금등 22,145,709 15,987,817 6,157,892

511-01 국고보조금 463,403 12,807,934 △12,344,531

[ 발전소주변지역지원사업특별회계 ] 364,000 364,000 0

< 경제기업과 > 364,000 364,000 0

  ○발전소주변지역지원사업 364,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 99,403 89,934 9,469

< 복지정책과 > 99,403 89,934 9,469

  ○보건복지부 소관 99,403

    0의료급여 행정경비 12,000

    0의료급여 현금급여비 87,403

511-02 지역균형발전특별회계보조금 18,928,000 0 18,928,000

[ 수질개선특별회계 ] 18,928,000 0 18,928,000

< 상하수도과 > 18,928,000 0 18,928,000

  ○환경부 소관 18,928,000

    0석대지구 공공하수관로 설치사업 2,366,000

    0철수지구 하수관로 정비사업 1,018,000

    0덕교지구 농어촌마을하수도 증설사업

892,000

    0대포지구 농어촌마을하수도 증설사업

1,346,000

    0월평지구 농어촌마을하수도 증설사업

3,733,000

    0모례지구 농어촌마을하수도 증설사업

5,213,000

    0외정지구 농어촌마을하수도 증설사업

300,000

    0석대지구 공공하수처리시설 신설사업

1,300,000

    0시장지구 농어촌마을하수도 증설사업

1,050,000

    0저호지구 농어촌마을하수도 증설사업

790,000

    0입석지구 농어촌마을하수도 증설사업

320,000

    0주상지구 농어촌마을하수도 증설사업

300,000

    0내대지구 농어촌마을하수도 증설사업

300,000

364,000,000원

12,000,000원

87,403,000원

2,366,000,000원

1,018,000,000원

     892,000,000원

     1,346,000,000원

     3,733,000,000원

     5,213,000,000원

     300,000,000원

     1,300,000,000원

     1,050,000,000원

     790,000,000원

     320,000,000원

     300,000,000원

     300,000,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

511-03 기금 2,754,306 3,179,883 △425,577

[ 수질개선특별회계 ] 2,754,306 3,179,883 △425,577

< 환경위생과 > 59,523 57,039 2,484

  ○환경부 소관(낙동강수계관리기금) 59,523

    0오염총량관리 배출삭감 모니터링 9,366

    0오염총량관리 이행평가 37,615

    0하천 및 하구 쓰레기 정화사업 12,542

< 상하수도과 > 2,694,783 3,122,844 △428,061

  ○환경부 소관(낙동강수계관리기금) 2,694,783

    0상수원관리지역관리(인력운영비) 83,714

    0공공하수처리시설(공공하수도 운영)

701,246

    0가축분뇨처리시설(가축분뇨처리시설 운영)

664,572

    0분뇨처리시설(분뇨처리시설 운영) 84,442

    0상수원관리지역관리(광역상수원 수질 순찰 관리)

36,683

    0일반지원사업 963,829

    0특별지원사업(정화조 분뇨수거비용 지원사업)

100,000

    0주민지원사업 시설물 및 DB관리 60,297

520 시ㆍ도비보조금등 6,580,351 3,419,984 3,160,367

521 시ㆍ도비보조금등 6,580,351 3,419,984 3,160,367

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,580,351 3,419,984 3,160,367

[ 공영개발사업특별회계 ] 1,397,500 552,500 845,000

< 한방항노화과 > 1,397,500 552,500 845,000

  ○균특지방이양사업 1,397,500

    0관광개발국 소관 1,397,500

      ｏ동의보감 문화플랫폼 구축사업(가족체험시설)

1,397,500

[ 의료급여기금특별회계 ] 24,851 22,484 2,367

< 복지정책과 > 24,851 22,484 2,367

  ○국고보조사업 24,851

    0보건복지부 소관 24,851

      ｏ의료급여 행정경비 3,000

      ｏ의료급여 현금급여비 21,851

[ 수질개선특별회계 ] 5,158,000 2,845,000 2,313,000

< 상하수도과 > 5,158,000 2,845,000 2,313,000

  ○균형발전특별회계 5,158,000

9,366,000원

37,615,000원

12,542,000원

83,714,000원

     701,246,000원

     664,572,000원

84,442,000원

     36,683,000원

963,829,000원

     100,000,000원

60,297,000원

       1,397,500,000원

3,000,000원

21,851,000원



장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

    0환경부 소관 5,158,000

      ｏ석대지구 공공하수관로 설치사업

507,000

      ｏ철수지구 하수관로 정비사업 339,000

      ｏ덕교지구 농어촌마을하수도 증설사업

191,000

      ｏ대포지구 농어촌마을하수도 증설사업

288,000

      ｏ월평지구 농어촌마을하수도 증설사업

799,000

      ｏ모례지구 농어촌마을하수도 증설사업

1,737,000

      ｏ외정지구 농어촌마을하수도 증설사업

100,000

      ｏ석대지구 공공하수처리시설 신설사업

278,000

      ｏ시장지구 농어촌마을하수도 증설사업

350,000

      ｏ저호지구 농어촌마을하수도 증설사업

263,000

      ｏ입석지구 농어촌마을하수도 증설사업

106,000

      ｏ주상지구 농어촌마을하수도 증설사업

100,000

      ｏ내대지구 농어촌마을하수도 증설사업

100,000

700 보전수입등및내부거래 37,045,142 33,234,069 3,811,073

710 보전수입등 18,084,727 17,340,348 744,379

711 잉여금 14,444,837 14,340,348 104,489

711-01 순세계잉여금 14,444,837 14,340,348 104,489

[ 공무원아파트특별회계 ] 10,524,395 9,740,180 784,215

< 행정과 > 10,524,395 9,740,180 784,215

  ○순세계잉여금 10,524,395

[ 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 ] 1,712,332 1,771,931 △59,599

< 경제기업과 > 1,712,332 1,771,931 △59,599

  ○순세계잉여금 1,712,332

[ 산업단지조성특별회계 ] 20,000 8,000 12,000

< 경제기업과 > 20,000 8,000 12,000

  ○순세계잉여금 20,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 150,000 150,000 0

< 한방항노화과 > 150,000 150,000 0

       507,000,000원

339,000,000원

       191,000,000원

       288,000,000원

       799,000,000원

       1,737,000,000원

       100,000,000원

       278,000,000원

       350,000,000원

       263,000,000원

       106,000,000원

       100,000,000원

       100,000,000원

10,524,395,571원

1,712,332,520원

20,000,000원



장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

  ○순세계잉여금 150,000

[ 자활및생활안정기금특별회계 ] 866,000 840,237 25,763

< 복지정책과 > 866,000 840,237 25,763

  ○순세계잉여금 866,000

[ 상수도사업특별회계 ] 100,000 100,000 0

< 상하수도과 > 100,000 100,000 0

  ○순세계잉여금 100,000

[ 수질개선특별회계 ] 500,000 500,000 0

< 상하수도과 > 500,000 500,000 0

  ○순세계잉여금 500,000

[ 농업발전기금특별회계 ] 572,110 1,230,000 △657,890

< 농축산과 > 572,110 1,230,000 △657,890

  ○순세계잉여금 572,110

713 융자금원금수입 3,639,890 3,000,000 639,890

713-01 민간융자금회수수입 3,639,890 3,000,000 639,890

[ 발전소주변지역지원사업특별회계 ] 200,000 230,000 △30,000

< 경제기업과 > 200,000 230,000 △30,000

  ○주민복지 융자금회수 200,000

[ 자활및생활안정기금특별회계 ] 12,000 0 12,000

< 복지정책과 > 12,000 0 12,000

  ○자활사업단 융자금 회수 12,000

[ 농업발전기금특별회계 ] 3,427,890 2,770,000 657,890

< 농축산과 > 3,427,890 2,770,000 657,890

  ○융자금회수 수입 3,427,890

720 내부거래 18,960,415 15,893,721 3,066,694

721 전입금 18,960,415 15,893,721 3,066,694

721-03 기타회계전입금 18,960,415 15,893,721 3,066,694

[ 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 ] 1,600,000 1,500,000 100,000

< 경제기업과 > 1,600,000 1,500,000 100,000

  ○일반회계 전입금 1,600,000

[ 산업단지조성특별회계 ] 270,000 270,000 0

< 경제기업과 > 270,000 270,000 0

  ○일반회계 전입금 270,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 2,401,910 2,118,870 283,040

< 한방항노화과 > 2,401,910 2,118,870 283,040

  ○일반회계 전입금 2,401,910

[ 의료급여기금특별회계 ] 577,436 523,215 54,221

150,000,000원

866,000,000원

100,000,000원

500,000,000원

572,110,000원

200,000,000원

12,000,000원

3,427,890,000원

1,600,000,000원

270,000,000원

2,401,910,000원



장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

< 복지정책과 > 577,436 523,215 54,221

  ○일반회계 전입금 577,436

[ 상수도사업특별회계 ] 2,725,761 3,487,350 △761,589

< 상하수도과 > 2,725,761 3,487,350 △761,589

  ○일반회계전입금 2,725,761

[ 수질개선특별회계 ] 11,385,308 7,994,286 3,391,022

< 상하수도과 > 11,385,308 7,994,286 3,391,022

  ○일반회계 전입금 11,385,308

577,436,000원

2,725,761,000원

11,385,308,000원


